2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   1 14.02.13   13:58
Page
3 DIATEST - Compétence, précision et sécurité
4 Description technique
9 BMD - Types de base
10 Type de base – standard
11 Type de base pour alésages débouchant
12 Type de base pour alésages borgnes

Plage cote nominale: Ø 2,98 - 9,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,04
Exemple de commande:
Diamètre alésage          N° commande
7 D6            BMD-S4-CR-7,04
Disponible en diamètre inférieur à 2,98 avec les
T-BMD (page 17)
Plage cote nominale: 7,0 - 20,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,04
Exemple de commande:
Diamètre alésage           N° commande
10  H6           BMD-S6-CR-10,0
cote nominale 7,0 - 8,0             > 8,0 - 20,0
Ø D 6,8 7,9
SW 6 7
Plage cote nominale: au dessus 15,0 - 44,0 mm
cote nominale Ø 15 - 32,0
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,05
cote nominale Ø > 32 - 44,0
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage       N° commande
40 - 0,007 / + 0,025            BMD-S10-CR-39,993
Plage cote nominale: au dessus 44,0 - 70,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage           N° commande
50 R7            BMD-S10-CR-49,95
Plage cote nominale: au dessus 70,0 - 270,0 mm
cote nominale > 70 - 200
Ø Z = cote nominale - 0,04 / - 0,07
cote nominale > 200 - 270
Ø Z = cote nominale - 0,06 / - 0,10
Exemple de commande:
Diamètre alésage        N° commande
125 - 0,04            BMD-S10-CR-124,96
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   10 14.02.13   13:58
Sécurité par la qualitéD
D 4
D 6
D 10
D 10
D 10
Ø 15 - 44 mm
Ø > 44 - 70 mm
Ø > 70 - 270 mm
11
Plage cote nominale: Ø 2,98 - 9,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,04
Exemple de commande:
Diamètre alésage           N° commande
5 N8            BMD-D4-CR-4,98
Disponible en diamètre inférieur à 2,98 avec les
T-BMD (page 17)
Plage cote nominale: 7,0 - 20,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,04
Exemple de commande:
Diamètre alésage           N° commande
10 + 0,04           BMD-D6-CR-10,0
cote nominale 7,0 - 8,0 8,0 - 20,0
Ø D 6,8 7,9
SW 6 7
Plage cote nominale: au dessus 15,0 - 44,0 mm
cote nominale Ø 15 - 32,0
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,05
cote nominale Ø > 32 - 44,0
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage       N° commande
42 K8            BMD-D10-CR-41,97
Plage cote nominale: au dessus 44,0 - 70,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage          N° commande
60 JS8            BMD-D10-CR-59,777
Plage cote nominale: au dessus 70,0 - 270,0 mm
cote nominale > 70 - 200
Ø Z = cote nominale - 0,04 / - 0,07
cote nominale > 200 - 270
Ø Z = cote nominale - 0,06 / - 0,10
Exemple de commande:
Diamètre alésage       N° commande
100 H7            BMD-D10-CR-100,00
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   11 14.02.13   13:58
FB
FB 10
FB 6
FB 10
FB 10
Ø 7,0 - 16,0 mm
> Ø 44,0 - 70,0 mm
> Ø 70,0 - 150,0 mm
12
Plage cote nominale: au dessus 7,0 - 16,0 mm
cote nominale Ø 7,0 - 16,0
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,04
Exemple de commande:
Diamètre alésage          N° commande
9 K8           BMD-FB6-CR-8,984
Touches de mesure uniquement en MHM ou MCR
Nous recommandons l’exécution PG (voir page 8)
Plage cote nominale: au dessus 15,0 - 44,0 mm
cote nominale Ø 15,0 - 32,0
Ø Z = cote nominale - 0,02 / - 0,05
cote nominale Ø > 32 - 44,0
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage          N° commande
42 K8           BMD-FB10-CR-41,973
Touches de mesure uniquement en MHM ou MCR
Nous recommandons l’exécution PG (voir page 8)
Plage cote nominale: au dessus 44,0 - 70,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,03 / - 0,06
Exemple de commande:
Diamètre alésage          N° commande
60 JS8           BMD-FB10-CR-59,977
Touches de mesure uniquement en MHM ou MCR
Nous recommandons l’exécution PG (voir page 8)
Plage cote nominale: au dessus 70,0 - 150,0 mm
Ø Z = cote nominale - 0,04 / - 0,07
Exemple de commande:
Diamètre alésage         N° commande
100 H7           BMD-FB10-CR-100,00
Touches de mesure uniquement en MHM ou MCR
Nous recommandons l’exécution PG (voir page 8)
cotes nominales au-dessus de Ø 150 mm sur
demande

Plage cotes nom.:  3,95 - 270 mm
Suppl. commande: PK-2Z
Exemple de commande:
BMD-D10-CR-30,0-PK-2Z-Ø 2Z = 30 - 0,4 mm
Ø Z comme sur types de base
BMD avec cône pilote
Exécution Standard (sans supplément de prix)
Types de base: S, D, L
Plage cotes nom.:     3,95 - 270 mm
Suppl. commande: PK
Exemple de commande: BMD-D10-CR-30,0-PK
Série Plage des Type D
cotes nom.
Plage des cotes nom. Type S   2Z
Cotes nom.
moins
Rayon
R
Filetage
GA B α A B α
4 3,95 - 6,0 2 9 16º 0,8 8 60º 0,2 0,5 M 3,5 x 0,35
4   >  6,0 - 9,0 3 9 16º 0,8 8 60º 0,2 0,5 M 3,5 x 0,35
6 7,9 - 9,0 3,5 12 16º 2,5 11 30º 0,3 2 M 6 x 0,75
6 > 9,0 - 20,0 3,5 12 30º 2,5 11 30º 0,3 2 M 6 x 0,75
10 15,0 - 70,0 4 14 30º 3 13 30º 0,4 2,5 M 10 x 1
10 > 70,0 - 270,0 4,5 18 30º 3,5 17 30º 0,4 2,5 M 10 x 1
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   14 14.02.13   13:58
Sécurité par la qualitéSO
S-FB
OR
UM
15
BMD pour alésages borgnes (suppl. de prix)
Afi n de pouvoir mesurer plus près du fond de l'alésage,
le cylindre de guidage est raccourci sur les types S ou FB.
Les cotes L1 qui se trouvent entre la cote mini pour L1 et la
cote standard doivent être mentionnées sur la commande.
Types-S
Plage cote nominale: Ø 4,0 – 270,0 mm
Avantages du type S-FB
On utilise les grands rayons des touches du type S, ce qui
facilite p.ex. l'introduction dans l'alésage et aide à réduire
l'usure.
Ø Z = cote nominale comme sur type S. L2
comme sur type S.
Type-BMD cote mini pour L1
Série 4 0,6 mm (ab Ø 4,0)*)
Série 6 1,6 mm
Série 10         2,4 mm
* pour Ø < 4,0 possible comme T-BMD-FB
FB-S-FB
Plage cote nominale: 15,0 – 150,0 mm
Ø Z = cote nominale comme sur type FB. Cote mini L1 =
0,5 mm. Avec L1 = 0,5 mm, la touche de mesure est à angle
vif ce qui augmente l'usure. Si la pièce à mesurer est également
à angle vif, il faut absolument utiliser l'option PG (voir page
8). Exécution seulement en BMD-FB10.
BMD sans gorge pilote (sans supplément de prix)
Dans les alésages très courts, la fonction du cylindre de
guidage n'est plus garanti à cause de la gorge pilote.
Complément de commande: OR
Exemple de commande:
Alésage         N° de commande
30 H6
BMD-S10-CR-30,0-
OR-Fase 0,5 x 45º
BMD pour mesure avant fi nition (suppl. de prix)
Plage cote nominale de 7,9 – 270 mm
Avant d'arriver à la cote de fi nition, le BMD peut être introduit
jusqu'au fond du premier cylindre et défi nir ainsi le réglage
de la machine. A partir de la cote de fi nition, la totalité du
BMD peut être introduite dans l'alésage.
Types de base: S, D compl. de cde.: UM
Exemple de commande:
Alésage:          N° de commande:
30 H7           BMD-S10-CR-30,0-UM
Dans ce cas, il est signifi catif de ne pas rajouter la gorge
pilote. Pour éviter de coincer le tampon, il faut ajouter un
chanfrein.
Types de base: S, D, FB, S-FB, L
Complément de commande: S-FB
Exemple de commande:
Alésage          N° commande
28 H7
L1 désiré = 3,0
BMD-S10-CR-28,0-
S-FB-L1 = 3,0
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   15 14.02.13   13:58
SO
SO-TA
3P
2R
16
BMD à 2 gorges pilote (avec suppl. de prix)
Cette option évite le blocage du BMD lors du retrait de
celui-ci dans un alésage interrompu.
Types de base: S, D, FB, S-FB, L
Plage cote nominale:        7,0 - 270 mm
Plage cote nominale: 2R
Exemple de commande:
Alésage N° de commande:
10 H6 BMD-S6-CR-10,0-2R
Table pour SO-TA
Nom.-Ø Type max. L3 Type max. L3 D H G
12 - 20 S6 16 D6 16 5 2 M3
    20 - 32 S10 16,5 D10 16,5 5 2 M3
> 32 - 44 S10 16,5 D10 16,5 7,5 3,5 M5
> 44 - 70 S10 14,5 D10 8 7,5 3,5 M5
> 70 - 270 S10 21,5 D10 10,5 7,5 3,5 M5
BMD à 3-points (avec suppl. de prix)
Le BMD 3-points est nécessaire, pour détecter un polygone
intérieur comme défaut de forme.
La division entre les touches de mesure est 3 x 120°.
Autres divisions, sur demande.
La tête de mesure intérieure est montée fl ottante afi n de
permettre à la mécanique de mesure l'auto centrage.
Types de base: S, D, L
Plage cote nominale:       8,0 - 100 mm
Exemple de commande: BMD-S10-CR-35,0-3P
Les encombrements des BMD correspondent aux
types de base des séries 6 et 10.
En raison de sa construction, la précision de mesure du BMD-
3-points est légèrement inférieure à celle du BMD-2-points
(voir page 5). Il vaut donc mieux privilégier l'utilisation du
BMD-2-points.
BMD à butée de profondeur (avec suppl. de prix)
3 vis trempées comme butées dans un angle de 3 x 120°.
Types de base: S, D, S-FB, L-FB, FB
Compl. de commande:  SO-TA-L3
Exemple de commande: BMD-D10-CR-28,0-SO-TA-L3 = 11
Il faut toujours indiquer la cote L3 lors de la commande.
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   16 14.02.13   13:58
Sécurité par la qualitéSO
T-BMD
ZKUL
SO-DZL
SO-ZL
17
BMD pour petites dimensions (suppl. de prix)
Exécutions: en standard, FB et PA
Plage cote nominale:
Standard, FB Ø > 2,0 - 3,0
PA II 1,0 - 3,0
Exécution Standard, FB
Côte nom. LM L1 L1 (FB) L
Ø    2,0 - 2,50 21,5 1,1 0,5 30,5
Ø > 2,50 - 3,0 27,0 1,4 0,5 35,8
Exécution PA
Côte nom. LM L1 L1 (FB) L
II    1,0   - 1,5 4,5 0,8 - 24,7
II > 1,5   - 2,49 4,5 1,1 0,5 30,5
II > 2,49 - 3,0 4,5 1,4 0,5 35,8
Touches de mesure:
FB:  seulement en MCR
Standard:  MHM et MCR
PA:  avec MCR, dès II 1,51 également MHM
Capacité de mesures: + 0,15 mm
Ex. de cde.:  T-BMD-2,55 · T-BMD-PA-2,38*
* Le prix de la liste de prix comprends une aiguille.
BMD à bandes synthétiques (suppl. de prix)
Pour surfaces particulièrement sensibles (par ex. alésage
hydraulique poli etc.). Touches MDI ou MKK pourraient
éventuellement être nécessaires.
Types de base: S, D, L
Plage cote nom.:        Série 6 Ø 11 - 20 mm
Série 10 Ø 18 - 270 mm
         Ø D Série 6 cote nom. - 2 mm
Série 10 cote nom. - 3 mm
Ø Z comme sur types de base
Compl. de commande: PK-ZKUL
Ex. de commande: BMD-D10-CR-30,0-PK-ZKUL
BMD à cylindre long (suppl. de prix)
Avec exécution à pulsion d'air – L – la cote L1 est accrue
de 1 mm.
Types de base: D, L
Plage cote nom.:    3,95 - 44 mm
Ex. de commande: BMD-S6-CR-10,0-SO-DZL
BMD avec cylindre allongé (sur demande)
Types de base: S, D, L
Plage cote nom.:   Ø 3,95 - 270 mm
Lors de la demande, indiquer les dimensions suivantes:
L1  max. 200 mm
L2  jusqu'à cote nom. 23,0 max. comme L4
      cote nom. > 23,0 max. 200 mm
L4  n'est pas modifi able
Exemple de commande:
BMD-S10-CR-39,997-SO-ZL-L1 = 25-L2 = 50
Pour les grandes cotes L2, une rallonge de profondeur
TV15 pourrait être nécessaire.
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   17 14.02.13   13:58
SO
SO-FB-SO
SO-GL
SO-2Z
SO-KO
BMD pour alésages coniques (sur demande)
Les BMD-SO-KO sont toujours utilisés avec une butée
de profondeur. (par ex. SO-TA etc.). Pour une commande
avec SO-TA, veuillez indiquer la cote L3.
La réalisation des BMD est seulement possible avec un
étalon de réglage ou une pièce de référence réalisée à la
tolérance mini de la cote à mesurer.
Le jeu A est d'env. 0,05 mm à la cote mini de l'alésage.
Demandes uniquement avec dessin technique de la pièce.
Types de base: S, D, FB, S-FB, L
Plage cote nominale: 4 - 100 mm
Angle max. ca. 30º
BMD avec 2 cylindres de guidage (sur demande)
Le type SO-2Z sert à réduire les erreurs de centrage dans
un alésage court en se servant d'un deuxième alésage pour
guider.
Types de base: S, D, FB, S-FB, L
Plage cote nominale: 3,95 - 270 mm
Exemple de commande:
BMD-S10-CR-49,95-SO-2Z-Ø Z1 = 55,0-L3’ = 5
A indiquer lors de chaque commande: Ø 1, Ø 2, L3’
BMD pour rainures longitudinales (sur demande)
Les pions de guidage (1) assurent le positionnement radial des
touches dans la rainure ou dans l'alésage de base.
Veuillez réclamer la fi che technique SO-GL avant de faire
votre demande.
Types de base: S, D, FB, L
Plage cote nominale: 6,0 - 270 mm
BMD-FB pour alésages étagés (sur demande)
Ce type est particulièrement conseillé pour l'alésage étagé,
quand la mesure devrait se faire proche du palier. Les
grands rayons de mesure (R = 2,5) sont parfaits pour
mesurer des alésages rugueux*.
Veuillez mentionner lors de la commande:
L1’ : Centre touche de mesure à palier (min. 0,5 mm)
L1  : Standard comme type S ou D
ØD : Diamètre du cylindre redressé
Types de base: S, D
Plage cote nominale: 7 - 270 mm
Exemple de commande:
BMD-S10-CR-35,0-SO-FB-SO-L1’ = 0,5-ØD = 33,0
* si possible, utiliser la version PG (voir page 8).
18
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   18 14.02.13   13:59
Sécurité par la qualitéSO
EMD
SO-PA
SO-SZ
SO-KW
19
BMD pour distances parallèles en
exécution spéciale  (sur demande)
Pour la mesure de la distance parallèle
dans les pièces, où le BMD-PA
standard ne peut pas être utilisé.
Types de base: S, D, FB, L, S-FB
Plage cote nominale:        4 - 270 mm
Exécution SO-PA seulement en OCR
BMD avec cylindre spécial (sur demande)
Pour ce genre de BMD, veuillez toujours
joindre à votre demande un extrait de votre
dessin technique.
               Types de base: S, D, FB, L, S-FB
BMD pour la mesure de vilebrequins (sur demande)
Pour la mesure de la cote sur le champ F de la surface
des bielles et des vilebrequins etc.
Plage cote nominale:     8 - 100 mm
Exécution: Typ S ou FB
Distance arbre – point de mesure X:
Type FB: X min. 1,6 mm
Type S: X min. 2,9 mm
Pour une offre veuillez indiquer:
Cotes F (avec tolérance), R, Ø D, X ou demandez la
fi che technique SO-KW.
Exécution seulement en OCR.
Tableau des capacités
Diamètre de l’alésage capacité maxi par rapport au Ø
(détermine le Ø de la gorge)
20 - 21 3,5
> 21 - 22                             4,0
> 22 - 24 4,5
> 24 - 26 5,0
> 26 - 28 5,5
> 28 - 30 6,0
> 30 - 34 7,0
> 34 - 36 8,0
> 36 - 40 9,0
> 40 10,0
Remarque: Ce tableau n’est donné qu’à titre indicatif.
Modifi cations possibles selon la forme de la pièce.
BMD pour mesure des gorges (sur demande)
Tampon de mesure utilisé pour la mesure des gorges dans les pièces
dès 20 mm. Plage de mesure de 3,5 jusqu’à 10 mm (dépendant de la
cote nominale). Touche de mesure en MHM et MCR. La demande doit
être accompagnée du dessin technique de la pièce.
2013-02-11_52Seiter_Französisch_RZ_Pfade.indd   19 14.02.13   13:59
SO
Ø Zylinder 10 - 100 mm
BMD-OD
BMD-IV
20
BMD pour mesures extérieures (sur demande)
Tampons pour la mesure de diamètres extérieures
avec ØD d’environ 20 à 100 mm.
Profondeur de mesure max. type 1: 10 mm.
Profondeur de mesure max. type 2: 30 mm
Demandes uniquement avec dessin technique de la pièce
Une pièce conforme ou un étalon sont necessaires pour la
fabrication.
BMD pour mesures intérieur (sur demande)